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w kro|och rozwiioiqcych się-)
!'Ao _ wydziai ochrony zdtow7a

Analiza qrrzeprowardzo,na p z,ez dr Blaiana
wskazuje na ztóżnicowanie świata pod wzglę-
de,m pnodUkcii zwierzęce.1 i wykorzysbania pro-
duktów sp,ożywczvch zwlterzęcego po,chodzenia.
Z jednei s,trony istnj,e,ią kraie, w których szyb-
ko wzrasta polgłowie zwlerząt i konsiumpcia
pnoduktów sp,ożyv7 g2yęh zwierzę ceg,o pocho drz,e-
mia, z d,rugiiei stro,nv są kraje o szybko rosną-
cyrn Przy,rolŚcig rnaturalnym. Siede,rndziesiąt
pięć procent światowego p,ogłowia z;wierząt wv-
stępuje w kraiach ub,ogich, w których zarów-
mo p,rzyr,orst produkcji, lak i koinsumpcii prrzv-
padający na człowieka iest poniżej zapotrzebo-
wanIia.

Wyrriki ana}izy statystvcznej wyraŹnie wska-
zują, że produkcia zwierząŁ w kraiach rozwi-
jających się i w kraiach wvsoce ro,zwiniętvch
rózni się w zasadniczy sporsób. W u,bogńch kra-
jach wzr,ost sp,olzycia żywności zwierzęcego po-
chodzenia osiągarrv i,est wyłącznie dzięki zwięk-
szeniu stalnłr pogłowia zwierząt. Stale rosnącei
pqpulacji ludzkiei towatzyszy więc ciągłv
wzrost stanu polgłowia (FAO, 1980). Ten zaklę-
ty krąg rnoże zostać przenwany jedynie przez
zaharnowanie pfzyrost,u naturalne,go i zwięk-
Szenie wy.daj,no§ci zwierząt gospodarskich. Po-
mijając problemy zw,iązane z przyrostem natu-
ralnym, w niniejszym opracowaniu przedstia-
wio,rro zagadnie,nia dotyczące sp,osobów zwięk-
szenią produkcvjno,śqi zwierząt w kraiach roz-
wijających się. Główną przeszkodą utrudniaią-
cą wzrost produ}<cii zwieł:zęcei w kraiach roz-
wijającvch się iest niska wartość genetvczna
zwierząt, ni,ed,ostateczne zaopatrzenie w paszę
oraz niski stan zdr,ow,otny zwierząt. Aczkolwiek
FAO zajmuje się cało,ścią tei proiblematyki, w
niniejszym artykule zostaną omórvione iedvnie
wyb,rane, najistotniejs,z,e zag,adnierria.

Sposoby pole,pszenia właścńwości genetvcznvch
zwierząt

Istnie.je powszechna zgodno,śó dotvcząca k,o-
irrieczności pollepszenia cech genetycznych zwie-
ł,ząt gosp,o,Sarskich w kraiach rozwija-iących się,
Realizacia tego postulatu bvłabv mozliwa w
oparciu o irnport zwl,erząt ,o wysokie.j produk-
cyjno,ści z kraiów ro,zwiniętvch, o klimacie
umiarkowanyim lub ich ktzvżowania z lokal-
nlłmi rasami. Jednakże metoda ta wymaga za-
równo poprawy warunków żywńenia, iak i sta-
nu zoohigienicznego oraz zdrawotnego, co z Te-
guły nie jest możliwe z po,wodu braku odpo-

*) Referat plenarny na xxIII Światowym Kongresie Wete-
Iynalyjnyn] Montleal, Kanada.
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Możliwości zi,viększenio produkcii zw!erzęce!

i Produkcji zwj.erzęce:, RZym

wiednich środków finlansowych. Ta[< więc im-
p,ort ras wysoc,e wydajnych zwietząt lub in-
tensywne l<rzyżowanie drnpo,rtowarrvch zwie-
rząt z nie-
odwrac ko-
rzyści. zały,
ze naiodpowliedniejszą drogą prowadzącą do c,e-
lu jest selekcja ąt z pa-
m,inięciem imp,or zaadap-
towanych do wa Metoda

nych, k, atakżeodrasigatun-
ków zw anych na danym obszatze.
Irn-porto lonych ras zwierząt |ub
szybkie warto,ści hod,owlanei ras
m[,e jsco,wygh przynosń wymierne ef ektv zwłasz-
cza w drobiarstw,j,e, w mnieiszy,m zak,resie w
produkcji trz,ody chlewnei i tylko nileznaczne,
efekty w p,rodukcii bydła. Wzbogacenie trokal-
nej popu 70010 e_
nów na z rrl
chowern u,z o-
wych ras, ce,chujących się większą wvdainoś-
cią, przy równ,oczesnym zachow,aniu c,e,ch, któ-
re urno,zliwia_ją adaptację do istnieiącvch wa-
runków środ,owiskowych i mnieiszą poda nośó
na choroby. Tę metodę zaleca naiczęśclei FAO
w ce,l,u zwiększenia prcldukcii mleka i wełny
(74). Przynosi ona iedndkze iedynie umiarko-
wane efelkty w przypadku bydła mięsne,go (za
v",yjątkiem Ame,ryki Południowe j) tt zwierząt
pociągowych. Irnącort zwierząt,wysoce wydai-
nych i ich użycie do krzyzówek z rasaimi lo-
kalnymi musi byó kontrolo,wanv i obiętv gos-
pod,arką plarrową. Powj,nna ona też uwzględ-
niać se,lekcię zwierząt pod względem cech pro-
dukcyjny,g1-}, co nie jest rnożliwe bez uwzględ-
nienia wvda i,poś"i os o,bnicze i zw ier ząt. Niest,ety,
ocena produkcyjności w warunkach tereno-
wych w większości kraiów rozw,iiaiącvch s,ię
rrie jest możIiwa do przeprowa,dzenia. Wvsiłki
wprowadzenia oceny wydainości do praktvki
ni,e po,wiodłv się. Nie udało się równ eż wpro-
wadzić n,a szeTszą skalę sztucznei inseminacii,
bowiem istnie.jąca w większości kraiów rozwi-
jaiących się in rastruktura hamuie tworzenie
i funkcjonowanie stacji sztucznego unasienia*
nia.

Próbv polepszrenia genotvpu zwieruąt są moż-
liwe dzięki wykorzystaniu nasienia zwierząt
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,wysoce wydajnych, r,otacyjnemu krzyżowaniu
i stałemu p,ole,pszaniu pogłowia. Wytworzenie

, nowych, czystych ras lokalnych wymaga ho-
dorvli ,odpowie,dnich sam,ców, co nile iest możIi-
we bez płarr,owej sełekcji. Ni,euwzględnianie
tych pos,tulatów w krajach r,ozwijających się
jest ptzycz;yną stagrracji rnożliwości poprawv

,źas,obów- geńetvcznvch poptrlacji zwł.erząt lub
przyczyni e-
rząt poch m
kliimacie, o-
wane. W przyszłości takie p,ostęlpo,wanie może
przynd_eść nieobliczalne skutki. Stąd też istnie-
ie potrzeba p,oprawy infrastruk,tury, która mo-
Że umozli,wic przepr,owadzenie planowej selek-
ęj:1 zwierząt. Stosuiąc w kraiach rozwiiaiącvch
się krzyżowanie ras lokalnych ze zwierzętami
ras irnp,ortowanych należy dążvć do zachowa-
nia odmian miejscowych. Ternu celowi służą
organizowane prze7. FAO regiolna]ne błnki na-
sien,ia i banki zaro,dków.

Zywienie zw,ierząŁ

\,V kraiach ro,zwijających się główną pczesz-
tu
eż
i

że nawet zwtetzęŁa o niskim p,otenc,iale gene-
tłczn-vm zwiększaią wyciainość przv praw,idło-
v,,vm zvwien,iu. W przypadkach nieodrpowfed-
nie5,.o żywienią zawodzą nawet intensywne
prolrarny genetycznei pcprawy pogłowia, Fakt,
29 \Ąl kląiach rozwiiaiących się p,rodukcia zwie-
rzęca wzrasta głównie w następstwie zwięk-
szenia liczebn,ośct zwierząt, przy równoczesnym
zahamotrlaniu wzrostu zasobów pasz,y', utrud-
nia racionalne postępowanie.

W krajach roz"winięt-ych szybl,.i wzrost wy-
dainości zwi,erząŁ obs,erwowany w ostatnich
dziesięcioleciach iest spowodowany nacional-
nyIn ż-Jlvieniern i odpowiednirni warunkami

szy sposoł] zwię}<szenia produkcyjności. Takie
postępowand,,e nie jest jednakże możliwe w
o]becn,ei sytuacji tych krajów, Niemniei iedriak
w niektórych państw,ach, ,zwłaszcza w hodowli
drobiu, ttzady chlewnei, a łlz mnieiszvrn stop-
niu w hodołvli bydła żvwienie koncentratami
paszowymi .jest coraz częŚci,ei stosołvane. Ana-
Iiza FAO (15) wvkazała, że naiszvbszy wzrost
wY ący,ch
się hlew-
nej oduk-
c je mięsa

bara,nieg,o i koziego o 370/o, wieprzo,winy o
11,00/o, ńś mięsa drobiowego aż o 1640/o. Na,i-
czę,ściej instrarluie sńę dużre, w pełrri zauto,rnaty-
zowane fermy przemysłowe. Zbyt często ied-
nak, zwłasizcza w produkcji drobiu, ferrny te
opieraią się wyłącznie o irnport ńie tylko ied-
rrodniowych piskląt, ale i paszv. Oczywiśclie ta-
ka sytuacia nd,e może trwać w nieskończoność.

w kraiach rozwiiaiącvch slę głównym źród-
łem paszv są duże pastwiska zróżnńco,wane
pod wzglę,dem jakościowym (łąki o wysokiei
wydajnoścri, tereny półpu,stynrre i pustynne).
Pol,epszenie pastwisk jest możiiwe poprzez st,o-
sowainie o,dpowiednich zaibiegów agro,te,chnicz-
nych. Nies e;ty, w praktyce bardzo często takie
postęp,oy7ąnie ilest rri,ernożIiwe do plzeprowa-
dzeniia. Bardzo często na prze,s,zkodzie stoią
mie jscowe p,rawa, brak nawozól,v, systemów
nawadniających, źródeł wody, a t,akże wvobraż-
ni. Często w kraiach nozwijających się duże
sta,da zwierząt są hodowane na terenach pu-
stynnych lub półp,ustvnnych, o obfitei wlege-
tacji w p,orze deszczowei i skąp,ei, zdriewniałej
rośIinlnoiści w ok,resie suszy. Wy,dłużenLie okre-
su suszv przyczynia się do głodu i padania
zwietząt. Polepszenie sytuacii na takich tere-
nach nie jest łatwe. P,rzede wszvstki,m należy
dążvć do zmnriejszenia liczby pogłowia, do p,o-

lepszenia warunkór,v wegetaci,i roślin i wpro-
wadzenia roślin motvlkor,vych. Pevrną alterna-
tywę stanowi tez wykorzystanie krzewów i
drzew jako alternatywnych żródeł pa.szv (20).

Pora sucha stwarza naiwiększv problem wv-
korzystania pastwisk. Wvkorzystanie w t.-/m

okresrie jako paszy siana i kiszonek nie iest
mcziir,v,e. Dlatego należy stwarzać rózerwv pas-
twiskowe t dążvć do wykolzysiania naturalnej
r,vłaściwości lokalnych ras zwierząt do odkła-
dania tłuszczll w okresie maksyrnalrrego żv-
wienia i iego iako rezerwy w
porze suchej. d,olnośó adaptacii
do warunków h, którą cechuią

mu, o orzeszków kokoso-
vlych, Te pro,duktv odpa-
dowe ane do kraió,w roz-
wii'liętl,ch w cełu uzyskania dewiz. Również nie
są właściwie wyk,orzystywanre włóknis,te rpro-
dukty odpadowe (owo,ce, pulpa, rnelasa) z plan-
ta,cji bananów, kawy, kakao, ananasów, owo-
ców cvtrursolwych i trzcriny cukrowei.

Najważniejszymi pro,d,uktami o,dpadowymi
stoscwanymi do karmienia zwierząt są włók-
niste odpady zbóż, głównie sło,m,a. Kosilla (1B)
obliczył, że tylko w Amerv,ce P,ołudn,iowej na
po,czątku 1980 r. przypadało na iedno zwierzę
hodowlane 4,7 kg suchei masv tego pożvwie-
nia na dzl,en. Niestety ta karma, nada,iąca się
tvlko do zywienia lptz,eżuwaczy, cechuie się nis_-

ką strawn,ością i brakiem smal<owitości. FAO
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pomogł,o rozwiązać pro,blem pasz włókn stvch
opraoowując pro,gr,amy poddawania tych pasz
działaniu zasad. Ta tania i efektywna metoda
jest o,bec,nie ,sz,ero,ko wprowadzana w kraia,ch
rOzw'ijający,ch się. Obserrwu,ie się też pos,tęp w
wyko,rzylstanliu produktów odpad,owvch p|rze-
mysłu cukr,own,icz,e g o, zwła,szcza w yl<orzystania
trzciny cukrow,ei w żywieniu trzody chlewnei
oraz granulatów zawie,rających mocznik i me-
1asę, a stosowanych iako dodatek do paszy (nie-
kiedy wzlbo,gacone-i y1 s,olę mineralne). W In-
diach tego typu grarr,ulaty ,są wykorzystywane
w żywien[q zwlerząt przez cały ro[<. Na po,d-
stawie istnieiących danych przeważa p,ogląd, że
w krajach rozwiiaiącvch się istnieiące żródła
pokarmu winny być wykorzystywane głównie
w żywieniu dużvch i małvch p,raeżuwaczy. pre-
ferencie dla tych gatunków wzr,orsną z chwńIą
opracowan,ia nowvch technotrogii umozliwiaią-
cych efektywniejsze wykorzystanie związków
ligniny i oelulozy.

stan zdr,ow o,tnv zwietząt

W kraiach rozwiiaiącvch się główne za,groże-
nie stanowią choro,by zakażne, wśród nich księ-
golsusz, ple,urolpneumonia, pryszczyca, afrykań-
ski pomór świń, afrykański pomó,r koni i bru-
ce]oza. FAO lest zaangażowane bardz,o aktvw-
nie w zwalcz,anie tych chorób. OpracowanLie
szczepiornek płrzeciwk,o większości tvch chorób
Stwarzą możIiwośc,i nie tyiko profilatktvcz,ne,
ale nawet pozwala na likwidację niektórvch
chorób. W cparcliu o s,zczepionki udało się zlik-
widować księgorsusz w Europie, pryszczvcę w
Ameryce Środkowei oraz afrykański :oomór ko-
ni na Bliskim Wschodz,ie i w Ameryce Półn,oc-
nei. w przy,padku braku skutecznych szczepio-
nek zwalczanie choróh zwierząt wvmaga bar-
dzo drastycznych i ko,sztownvch ,meto,d. Wska-
zują na to dane uzyskane ,na Kubie, Małcie,
Ha-iti i Dominikanie podczas zwalczanta afry-
kańskiego pomolu świń. Nadal pewnych prze-
m)rśleń wyma g a zw alczanie pry szczv cy, Istnie-
ie bowie,m konieczność lli[<widacji tei chorobv
w tzw. strefie bufo,rowei (Arneryka Srodkowa,
Europa południowo-ws,cho,dnia). Nadai nie u,sta-
lono w p,ełni, dlaczego nie udało się zlikwido-
wać pryszczycy w Ameryce Południowe.j.

Po\^/staję pvtanie, czy osiągnięto odpowi,ednie
stadium rozwoiu technoiogicz:nego i czy w)szys-
cy są zainter,esowani udzielenj,em pornocv fi-
nansorvei niezbędnei do planowego zwa,Iczania
na skalę globalną niektórych chorób zakażny,ch.
Mimo brak,u jednoz,nacznego stanowiska, dzia-
łalność FAO ,rra tym połu przvniosła sukces.
Wskazuie nato kampania FAO zwalczania księ-
gosuszu w Afryce (9) oraz płanowane zwalcza-
nie ks,ięgosuszu w, Azii Południowei i ,na Blis-
kin,i Ws,chodzie. Ce]em ,ostatecznvm iesri łikwi-
dacja tei chorobv (11). Księgosusz nalezy jed-
nak do ch,orób zakażnycłl zwietząt, które łatwo
zTikwidować y, o,parciu 0 szczepienia. Nadal po-
zo,staic otlłlarte zagadnienie podięcia walki z

inny,mi chorobami zakażnymi, dla któłych ist-
nieją skuteczne szczeyionki, a ,zwłaszcza wy-
b,oru tych jedn,olsttek chonobow5rch.

W wielu krajach roz,wiiającvch się, w celu
zw alczania choró b zakaźnv ch zwier ząt p,owstał
prze,mysł plrod,ukciti §,zc]zepionlek. FAO pornaga
tym kraj,om; działlania tei oł:ganizacii ma,ią na
celu zapewni.enie samo,wystarczalności w dzie-
dzinie lpr o dukci i biop,rep a,r atów. Szczepierrie ca-
łych populacii zwierząt podatnvch i ekspono-
wa,nych na z'a\<ażgnie iest n,aile,pszą meto,dą za-
bezPieczenia pogłowia p,rzed cho,r,obami zakaż_
nymi, Rodzi się jedrrak pvtantie dotyczące od-
setka zw,ierząŁ w danej poputracji, który musi
być poddan} szczępigniom z,apoibiegawczvm. U
Iudzi w przypadk,u bł,onicv wystarc,zv podać
szczepieni,om 700io dzieci. Jednakże w ,kraiach
rozwijającyc,h się zaszczepienie 70010 zwierząt
wrażiiwych na zakażeni,e ies praktvcznie nie-
możliwe. Bada,nia Arity, Wicketta i Fennera
(1) dotvczące zwalcz,ania olspy ponownie 1wró-
ciły uwagę ria zagadn,ienie rna§Lowvch szczepień.
Polrównanie gęstości populacii na,subkontynen-
cie indyjsklm i w Afryce wykazał,o, że na te-
re,nach o dużym zagęszczen:iu nawet szczepie-
nie B00/o olsobników wrażliwych nie wystalrcza
do zwalczerria cho,roby. Likwidacia ospv stała
się m,ozliwa dz[ęki kornpleks,owelmu działaniu,
które obejm,owało ścisłą kontrołę oraz szcze,pie-
nia glup lpodwyższ,onego ryzyka w tych przy-
padkach, gdy wprowadzenie szczepień maso-
wych nie bvło możliwe.

Mirno,, ż,e szczepienia maso,we stano[rvią na-
da1 na jwłaśc)i,wszy sposób zabezpl,eczenia p,ogło-
w,ia Zw:\etząt plze,d cho,rolbami .zakaŻnymi, to
w krajach roz,wijających się likwidacia chorób
wymaga nie tylko z,ao,patrzenia w szczelprlonki,
ale równiież wykwalifikowanvch kadr weterv-
naryjnych, odpowiedniego ustawodawstwa i
prze szk,o1one g o pefsornelu p om,o cni czle go. Pon a d-
to iStnie j,g konieczność dokładnego poznania
dróg szerzenia się cho,rób zakaźnych z uwzględ-
nieniem wszyst}<ich gatun[<ów zw,ierząt podat-
ny,ch na zakażenie. Wprowadzenig rną5rgwych
szc,zep,ień iest uzależnione też od warunków
e,piz,o o,tiolog ic,zny ch. W p ewnych sytuaci ach m a-
so\Me szczepienia ,wc,ale rrie ,są korrlieczne do li-
kwidacii cho,roby zakażnei. w iprzypadku księ-
golsuslzu szczepienia m,ogą ,obeimowaĆ od 0 do
B70/o pogłorvia z;wietząt w zależno,ści od rozma-
itych czynników, włączając sprrawność służbv
wet,erynaryjnei. Rzeczywistv suk,ces w likwida-
,cii chorób zależy od dorstęprro,ści szczepionek
oraz o,d me,tod, które umoZliwiają eliminacię
wszvstkich ogn]isk choro,by. Wskazuie na t,o kil-
ka niżei podanych przrrkładów.

Trypanosomlą7ą 
- 

cho,roba pasożytnicza krwi
stanowi poważne zagro,żerrie dla p,ogłowia zwie-
rząt w Afryce. Jest olna przv,czy:ną likwidacii
zw|terząt na niektórych terenach, mimo istnie-
nia bogatei roślinności. Równocześnie na tere-
nach ub,ogich w r,oślinność spotvka się nadmiar
zwierząt, co st,anowi -ieden z na,iwiększych pa-
rado,ksów. Na ter'enach obeimuiących około 7
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miliorrów km2 można by hodowac około 100
milionów sztuk bydła, gdyby z ikwi,d,owano

bądź wektor iakim
tsre. Tr;panos wodu,ią
ia czło,wieka. danv,ch

WHO iels,t na-
rażony się około
20 000 f,aktycz-
na licz zlacznte
wyższa, porriewaz nie na wszystkich te]renach

po,datnych na
kano zadowal
to wiele pirzyc
ty insekt ni,edo,stateczny postęp
ń selekc podatnych na zataże-
nie. Osta i,e wiąze się z, ulepszo-
nymi meto,Cami z pr po-
pizez ,stoso,wanie p pre in-
Śektycydami, wpr s ych
sam oilvych generacii p,rep,ara-
tów 6). Niektóre z tych metod
min ść zanieczrr,szczenia środo-
wiska. Dobre wyniki uzyskano sto,su,iąc synte-
tyczne pyretroidy do iikwidacii muchy tse-tse
i" kleszĘ. Nadal iednak ristnieie ko,nieczn,ość
podejmowania badań nad oLpraclowani,e,m no-
wych, bardziei skutecznych i tańszych leków
or"az nad p,ozna,nie,m mechanizmów immunoło-
gicznych waru,nkuiącvch odporność zw,ierząt na
pasożytv.

Stratvr,vp htro-
pii,kalnvch i s przez
inne cho,robv ie mi-
]iardów dolarów USA. Dla Afryki wyno,szą one
około 1,5 miliarda (6).

Znacz,enie ch,orób pasożytniczych dla produk-
cji zwierząt w klimacie tropikalnym można
zilustrować na przykładzie Austra]ii, która z

60,50ń budżetu (21). Stwlierdz,onc, że ].ikwida-
cja chorób ych w krajach rozwiia-
jących się y wydaj rośó o ok. 10-
200/o. Jest t strata, nie zawsze uświa-
damiana przez człowieka, po,nieważ cho,roby za-
raźlirve wvwołane przez pas,ożyty rzadko rpo-

rvoduią padanie zw|ierząt. Połnirno znaczneq,o
v/ met,odacŁt zwalczari, c po-
go w ostatni,ch dwó,ch che-
laktyka i chemict,erapia ne na

szeroką skaię są rradal bardzo kosztowne i w
rviększości przypadków przel<T aczai ą m,ożlliwoś-
ci finan,sorve krajów rozlrvijających się. Immu-

zacia swoista mo,głabv stanowió pewne loz-
iąza,nie, iednakze pomimo ńnterrsywnvch ba-

dań jedyną dotychczas
jest szczepio o diktiokau
względu na (ok,oŁo 1-2
USA na zwie]Tzę roczni,,e) m,orżliw,ość ie,i stoso-
wani,a w kraiach rozwiiaiącvch się iest ogra-
ntcZona.

Na szeroką skalę w knajach rozwiiających
s,ię z.anie pas,ożvtów ze-
W[rę pr]oglam zwa]czania
kles czvch pflzenorszon}ch
przez te stawono,gti. Nowe plrep,arraty stosowane
d,o zwalczania chorób ,pa,sożytniczych iak np,
Iveirmecńirr i iego polcholdne - 

,stanowią grupę
1eków o rszLerrokifi spektrum działania w stosun-

1ogią kleszczv (B).'Żwa\czanie chorób zwigrzTt w krajach r,oz-
wijających się wvmaga ws wielu
kralów i ploilTllocy o,d kraiów h.

Rotra służbv weterynaryjnej

W ochronie zdro,wia zwierząt n!.e rnożna po-
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służbą woterynaryjną jiest zadow,alające, is,tot-
ny prob,lem stanowi zabezpiec,z,errrie odpowied-
nich ś,rrodków finansowvch do wvdainei pr,acv
sIuzby weterynaryinei.

Reasurnując należv pod}<reśIió, że głównvmi
przeszko,dami w rozw,oiu p,ro,dukcji zrMierzęcei
y krajach rolzlwijającyc,h się jest niski poten-
cjał genetvczny z:wierząt, nieordpowie,dnie żv-
wienie i zły st,an zdrowo,tny zwierząt. T'e czyn-
niki wywieraią decvdujący, negatywny wpłvw
na prodiukcyiność zwierząt. Zrniana takiego st,a-
rru iest rnożIiwa, alre wrrmaga działań kornplek-
sowy,ch m.in. udzielerria szvbtkiiei piomocy w
dziedzirrie badań naukowych,,rozwiinię,cia d,o-
radztwa z dziedpiny żywienlia zŃlerząt, hodow-
Ii i profilaktyl<i oraz zwalczania chorob. Dużą
rolę odgrywa,ią metodyst,erow,ania goqpodarką
i o,rgalnizaci a infra,struktury, urnożlliwia j ące qro-
stęp techrnlczny. Czynni,kiern lirnituiącym są
braki kapitału na inwestycie, a także rriedop,ra-
cowane w p,ełnli me,tody stlrateEii gospo,darczej.
Transf,er kapitału do kr,ajów rozwiiaiących się
stan,owi odrębne z,agadnienie. Na,to,miast proble-
my wprowadzania nowych technologii o,raz ba-
dań wymagają chociaż skrótowego ornówie,nia.

sz,a p,noces selekc ji i obrrtiża zmacznie kosztv ho-
dowli (3, 4).

ważne zrlacz,e,nie dla krajów nozwiiaiącvch
s,ię mą opracołManiie mąp genowvch z,wierząt.
Powinny o,ne umoż,Iiwić uzyskanie wz,r,ostu pro-
dukcjti zwierzęcei i,ich lepszą adaptację do wa-
ru,nkó,w śno,d,owiskowv,ch, a także wzrostu o,d-
porności na choroby zakażne i palsożvtni
przykładelm są rasy bvdŁa niepo,fląlrru na z,ara-
zenie trypanoso,m,ami.

Bardzo ,waznym zagadnieniem iest zabezple-
czenie zwierząt przed chor,obarrrii. Kraje Tozwi-
jające się, w któ,rvch jest 750/o po]głowia wszvst-
kich zwierząt, wykorzystują,niewielki o,dsetek
Ieków weterynaryj,nych, p,odc,z,a,s gdv 10 kra-
jów rozwiniętvch zużywa 630/o wszy.stkich tvch
leków (21). Równliez kraie rozwijaiąc,e się wv-
korzystu-ią w niewielkim zakresie osiągnięcia
badań nauk,owych.

Oczywistym je,st ko rieczność korzystania na-
dal przez kra|e rozwijające się z transferu no-
wych technołorglii. W przylszłości na tym polu
mo94 \Mystąpić trudności ze względu na korner-
cjal,izację badań i tozszetzenie ochrony paten-
towei.

Odrębrle zagadnienie stanowi profil pro,dukcii
preparatów weter-7naryinych w kraiach lozwi-
jającvch się. ważną rołę odgrywaią boutem
zyski. Kraie rozwinięte nie zaakceptowały su-
gestii FAO pcdjęcia współpracy w produkcji
taniej szczepio,nki prze,ciwko malarii, a pTz,e-
zr'aczonei dla krajów nozwijających się. Cgrom-
ną barieirę sttanowi ochrona pate,ntowa, z,własz-
cza pleparatów otrzymywanych na drodze bio-
technologi,i, które mogą być szeroko sto,solwane
w kraiach rozwiiających się. Równiez wprlowa-
dzenie osiąg,nięć biotechnologii do diagnostvki
wiąŻe się z ,ogromnYmii koszta,mi.

Wnioski

1. Wzrost produkcvinoś,ci zwierząt nalezy
traktowaó iako naiistotnieisz,7 krok do zwięk-
szenia pro,dukcii białka złv,ierzęcego w kraiach
roz,wiiaiących się.

2. Ze względu na ist,niejące źródła paszy
priorytet nale zrr zapewnić p,rzeżuw aczom, zwła-
szcz,a maŁym przeŻułv aczom.

3. Lepsze wykorzysrtanie źródeł paszy w kra-
jach r,ozłvijającvch się mozna osiągnąć pruez
polepszenie procesów f,ermentacji w żwaczu
łąc,znie z r ozkładelm lignocelulozv.

4. Należv wznnagać działania rnające na celu
wykorzystanię produktów ubo,cznvch jako pa-
szv d]a zwterząi, W żywieniu drobiu i nieroga-
cizny imp,orrtowane ztatno należy zastęp,owaó
mie.isco,wymi paszami.

5. W kraiach rozwijających się nalezv ulep-
szać ce,chy pogł,owia zwierząt na drodze selekcli
i krzyzo,wania. N,owe ,metody, takie jak np.
transfer zaro,dków należv wpnowadzać iak na,i-
5zybciei. Równocześrnie jednak powinna zostać
zachowana miejsco,wa pula genety,czna.

kierunki badań naukowych

Wbrew poglądom, ze w kr,aiach rozwiiaią-
cych się nie ma potrzeby rozwiia,nia badań
naukowych i ze wystarcza transfer technologii
z krajów rozwiniętvch, praktvka zapTzecza ta-
kim twiendzeniom. Specyfika kraiów rozwija-

mentacii w żwaczu przez zasitoso,rł,anie ,ionofo-

rów, co poz\Mala na zwiększenie ilości wytvza-
Tzanego kwastr pro,pionoweeo (17).

Istniele też możliwośó uzyskania na drodze
inzyn,ierii gene l żwacza,
charaktelryzują zdolnoś-
ciami rozkładu Po.,lrstała
też możiiworść prcdukcii szeregu hormonów so-
ma'totrop,owych na dr,odze rekombinacji DNA
Escherżchża coli. Dzięki leps,zemu wykorzysta-
niu paszy, a tym samvm lepszemu ,o,dżywianiu
krórv o wvs,okim potencial,e genetvcznym, rnroz-
na zwiększyć nawet o 40% wyd.ainośó mleczną
(2). Somatońropiirry i inne hormony wvtwarza-
ne na dr,odze inżvnienii lgle letvcznei, a być mo-
że rów,nież i enzymy, r,n,o]gą przyczynić się do
V,/Zro6tu prr,o,dukcii zwierzęcei w kraiach rozwi-
jających się. R,odzi się iednak pvtanlie, kto ma
pr'o#aazia teEo typu bada,nia naukowe? Wy-
daie się, że kra,ie rozwijające się p,owinnv opie-
rać się na własnyrrr pr,ognamie badawczvim, wy-
ł<orzystując naiino,wsze osiągnięci,a naukowe
oraz istniejące warunki hodowli. Powstaje też
możliwośó transferu zaro,dl<ów oTaz Wpro\Ma-
dzeinia metod p,odziału zarodków, c,o przvspi,e-

654



Nr 11 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XLIII

6. Pie,rwszoplanowym zadaniem .j,es,t zwalcza-
nie i likwidacia chorób z,akażnych. Likw,idacia
pTyszczy,cy i księgosus,zu ilest ,mozliwa w kra-
jach rozirrijającrrch się na wybranych obsz,arach.

7. W przyszł,ości nalelży p,ołożyć większv na-
cisk na zwalczanie ń,nwazjri palsozytów wewnętrz-
nych i pasroży,tów zewnętrzrrrych.

B. Krajom loz]w|iiaiącym się :należy zapewnić
pomoc ,w oprac,owaniu własnvch programów
badawczych, zlwłaszcza w dziedzinie produkcii
szcz,epionek opartvch ro meto,dy biotechnologii
oTaz preparatów diagrrostvcznych.

9. W kraiach rozwiiaią,cvch się na]ezy posze-
rzyć z,a[<ries dzi,ałał-ria lekarzv w,eterynarii.przedmiotem zainteresowań służbv wet,eryna-
ryjnej p,ow5.nna bvć także pro,dukcia zwietzęca.
Doty,czy to zwłaszcza tych kraiów, który,ch nie
stać na o,dr,ę;brrą służbę wet]erynaryjną li służbę
zrootechniczną.
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JOZEF MALESZEWSKI, ANTONI JAKUBCZAK *

Pokornrowe zotrucio ludzi połeczkcmi Yersinio enteroeoliticq
samodzielna Pracownia Mikrobiologii i Bi,ochemii Produktów zwielzęcych Instytutu Weterynarii -ń/ Puławach

u1, Zamojskiego 15, 03-801 Warszawa
+zakl,ad Higieny Weterynaryjnej, ul, Nowogrodzka 160, IB-400 Łomża

We,dług wielu doniesień pałeczki z rodzaiu
Yersźnia izolowane są dość częst,o z surowego
mięsa (13, 17, 78, 23, 27), mleka i produktów
m]eczarrskicl7 (7, 23, 27), drobiu (23, 27), iarzyn
oraz różnych go owych produktów żywnościo-
wych. Po,mimo y7ysokiei częstotliwości wykrv-
wania tych bakterii, zwłaszcza Yersżniu enteTo-
coliti,ca w żyrł,ności, istnieją trudności w peł-
ny-m udokumentowaniu zatruó pokarmowych u
ludzi o charakterze t,oksoirrfekc-ii i intoksvkacii
po spożyciu produktów z,anieczyszczonych tvmi
drobnousńrojami. Niektórzv autorzy (5, B, 11)
uważają, że przyczyną trudności iest uciążliwa
izo]ac,ia pałeczek Y. enterocolżtica w obecności
innych drobnoustrojów, które wymagają dłu-
gotrwałej inkubacii w niskiei tempeląlulr..

Możliwość długotrwałego pozositawania ptzy
życiu pałeczek Y. enterocolźtżco w .warunkacń
chłodniczych, w wo,dzie do picia oraz duża od-

glc,Znym.

"ó#:i:J^';1l""J.,,iłŁi,il:ł,xt1
, enterocolżtźca, a zwłaszcza

ser_otypy O:3; O:B; O:9 (4, 10, 13, 76, 17, 23).
Jednak iak wykazały badania Fukushimv i-wsp.
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